

Số: /KH-UBND

Tháp Mười, ngày tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện chương trình Bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em huyện Tháp Mười năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 94/KH-SVHTTDL ngày 09/01/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện chương trình Bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em tỉnh Đồng Tháp năm 2024; Kế hoạch số 1021/KH-UBND ngày 04/3/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện Chương trình bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em huyện Tháp Mười giai đoạn 2021 – 2025; Quyết định số 9193/QĐ-UBND ngày 25/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc giao chỉ tiêu văn hóa – xã hội năm 2024. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện chương trình Bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em huyện Tháp Mười năm 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua chương trình Bơi an toàn nhằm phổ biến, tuyên truyền giúp nâng cao nhận thức của người dân và toàn xã hội về lợi ích của việc học bơi đối với việc nâng cao sức khỏe, phát triển tâm vóc, thể lực, phòng, chống bệnh tật và hạn chế nguy cơ đuối nước ở trẻ em.

- Triển khai mở lớp dạy bơi an toàn đến tất cả các xã, thị trấn. Hướng dẫn các em nắm vững các kiến thức phòng, chống đuối nước, kỹ năng bơi an toàn, kỹ năng vận động và khả năng phối hợp vận động để xử lý các tình huống trong môi trường nước.

- Nâng cao trách nhiệm của các ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, các xã, thị trấn triển khai thực hiện đảm bảo tính khoa học, yêu cầu về chuyên môn, an toàn, tiết kiệm và có hiệu quả.

#### II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

##### 1. Mục tiêu

- Triển khai sâu rộng chương trình Bơi an toàn, từng bước đưa chương trình dạy bơi vào trường học, nâng cao chất lượng và đảm bảo an toàn các lớp dạy bơi.

- Huy động mọi nguồn lực thực hiện có hiệu quả chương trình Bơi an toàn cho trẻ em từ 7 đến 15 tuổi (học sinh cấp Tiểu học và Trung học cơ sở) phấn đấu giảm tỷ lệ trẻ em bị đuối nước từ 5% - 10% so với năm trước.

##### 2. Chỉ tiêu

- Mở 68 lớp bơi an toàn, dạy cho 1.700 em trong độ tuổi từ 7 - 15 biết bơi (theo Quyết định số 9193/QĐ-UBND ngày 25/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc giao chỉ tiêu văn hóa – xã hội năm 2024).

- Tổ chức Hội thi bơi, lặn, cứu đuối cấp huyện năm 2024.

- 100% các xã, thị trấn, trường học triển khai chương trình Bơi an toàn cho trẻ em.

- Phấn đấu 100% các Trường có hồ bơi đưa môn bơi vào chương trình giảng dạy ngoại khóa, tự chọn cho học sinh.

### **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

#### **1. Cấp huyện**

- Thường xuyên phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền về lợi ích của chương trình Bơi an toàn, phòng, chống đuối nước cho trẻ em đến phụ huynh học sinh và quần chúng Nhân dân nhằm nâng cao nhận thức cho mỗi người dân.

- Triển khai tổ chức dạy bơi, các kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước cho trẻ em; tổ chức các hội thi bơi, thi tìm hiểu về các kiến thức, kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho trẻ em - học sinh; khuyến khích, động viên phong trào tập luyện bơi trong nhà trường.

- Hướng dẫn, hỗ trợ chuyên môn ở các xã, thị trấn, trường học mở lớp bơi; thường xuyên giám sát, kiểm tra, đôn đốc, đẩy mạnh xã hội hóa, tranh thủ sự ủng hộ của các tổ chức, cá nhân nhằm huy động thêm nguồn lực hỗ trợ chương trình Bơi an toàn.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh theo quy định. Thực hiện quyết toán kinh phí thực hiện về tỉnh theo quy định.

#### **2. Cấp xã, thị trấn**

- Căn cứ kế hoạch và chỉ tiêu huyện giao, xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình Bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em năm 2024. Thành lập Ban Tổ chức chương trình Bơi an toàn, phòng chống đuối nước trẻ em. Chọn nhân sự tham dự các lớp đào tạo, bồi dưỡng hướng dẫn viên do tỉnh tổ chức, chú ý chọn bổ sung hướng dẫn viên là nữ.

- Điều tra, khảo sát ngay đầu năm học số trẻ trong độ tuổi chưa biết bơi để giao chỉ tiêu cụ thể cho từng khóm, ấp, chuẩn bị tốt điều kiện cơ sở vật chất sẵn có để tổ chức các lớp bơi an toàn. Tham gia Hội thi bơi, lặn, cứu đuối do huyện tổ chức, cử vận động viên tham gia Hội thi bơi, lặn, cứu đuối cấp tỉnh khi có yêu cầu.

- Tăng cường tuyên truyền vận động xã hội hóa hỗ trợ cho chương trình Bơi an toàn. Thực hiện chế độ báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện) đúng quy định.

- Thời gian mở lớp dạy bơi an toàn từ tháng 3/2024 đến hết tháng 10/2024. Quyết toán kinh phí thực hiện chương trình dạy bơi chậm nhất ngày 05/11/2024.

#### **IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

##### **1. Thông tin tuyên truyền**

- Tổ chức hoạt động tuyên truyền về phòng, chống đuối nước trẻ em trên các phương tiện thông tin đại chúng, tăng cường đưa nội dung chương trình bơi an toàn vào mục chuyên đề của Đài truyền thanh huyện và Đài truyền thanh xã, thị trấn; phổ biến, tuyên truyền kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước cho trẻ em - học sinh, giáo viên và phụ huynh học sinh; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người dân trong việc phòng, chống đuối nước.

- Các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức tuyên truyền về phòng, chống đuối nước trẻ em; vận động các gia đình thường xuyên quan tâm, giám sát con em, đặc biệt trong thời gian nghỉ hè, mùa mưa, lũ.

##### **2. Nâng cao năng lực cho đội ngũ giáo viên, hướng dẫn viên**

- Cử nhân sự tham dự các chương trình tập huấn hướng dẫn viên phổ cập bơi do tỉnh tổ chức.

- Đổi mới phương pháp dạy bơi, áp dụng các tài liệu hướng dẫn dạy bơi mới và các biện pháp phòng, chống đuối nước cho trẻ em; hướng dẫn các kỹ năng an toàn trong môi trường nước, cách xử lý tình huống khi gặp tai nạn trên sông nước; mỗi lớp phổ cập bơi phải đảm bảo có từ 25 – 30 em tham gia và dạy đủ 12 buổi/lớp, tỷ lệ trẻ em biết bơi cuối lớp đạt từ 80% trở lên.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện triển khai đưa môn bơi vào giảng dạy ngoại khoá và tự chọn trong các Trường có hồ bơi. Huy động các em chưa biết bơi tham gia tập bơi tại các điểm dạy bơi.

##### **3. Cơ sở vật chất**

- Tận dụng tối đa cơ sở vật chất hiện có, kết hợp kêu gọi xã hội hóa đầu tư xây dựng hồ bơi vừa làm dịch vụ và hỗ trợ mở lớp bơi. Sử dụng hiệu quả các nguồn tài trợ nhằm phục vụ công tác dạy bơi an toàn.

- Rà soát, đánh giá hiện trạng cơ sở vật chất hiện có để trang bị phù hợp. Tập trung khai thác hiệu quả các hồ bơi được xây dựng trong thời gian qua, ưu tiên cho việc dạy bơi trẻ em.

- Các xã, thị trấn, trường học chưa có hồ bơi phải bố trí quỹ đất và kêu gọi đầu tư xây dựng hồ bơi trong trường học, khu vực gần trường, khu vực đông dân cư.

##### **4. Xã hội hóa**

Tăng cường vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong và ngoài huyện, tỉnh đầu tư xây dựng hồ bơi và các điều kiện vật chất cần thiết tại các xã,

thị trấn, trường học để tạo điều kiện cho trẻ em, học sinh được học và tập luyện bơi, thực hiện Kế hoạch đạt hiệu quả.

## **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ.
- Nguồn ngân sách huyện, xã, thị trấn được phân bổ hàng năm và nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện**

- Chủ động phối hợp với các ngành liên quan, các xã, thị trấn triển khai thực hiện Kế hoạch, theo dõi, tổng hợp việc thực hiện chỉ tiêu mở lớp. Chủ động phối hợp các ngành trong việc kiểm tra, giám sát và đánh giá việc triển khai thực hiện kế hoạch.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng kế hoạch dạy bơi ngoại khóa, mở các lớp dạy bơi trong các Trường, có hồ bơi trên địa bàn.

- Chỉ đạo, giám sát Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện:

+ Tuyên truyền rộng rãi mục đích, ý nghĩa việc tổ chức lớp bơi an toàn để Nhân dân biết và cho trẻ trong độ tuổi tích cực tham gia. Kịp thời đưa tin bài về công tác thực hiện chương trình Bơi an toàn về Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp, Trang Thông tin điện tử huyện.

+ Xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi bơi, lựa chọn đội cấp huyện và chuẩn bị vận động viên tham gia thi cấp tỉnh.

+ Dự trù kinh phí cho chương trình Bơi an toàn năm 2024, trong đó chú ý chi phí bồi dưỡng giáo viên và cộng tác viên đứng lớp (tính theo số lớp thực hiện được phân bổ năm 2024). Hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức mở lớp bơi an toàn, kiểm tra đầu vào và kiểm tra chứng nhận biết bơi cho các em tham gia lớp học và biết bơi theo quy định. Tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả thực hiện.

- Tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, tỉnh theo quy định.

### **2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện**

- Triển khai Kế hoạch thực hiện chương trình Bơi an toàn đến các Trường Tiểu học và Trung học cơ sở; thống kê số trẻ em chưa biết bơi có kế hoạch mở lớp phù hợp với thực tế.

- Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, các xã, thị trấn triển khai mở các lớp dạy bơi an toàn trong trường học; hướng dẫn các trường quản lý, sử dụng hiệu quả hồ bơi hiện có. Đưa môn bơi vào giảng dạy ngoại khóa, tự chọn cho học sinh, huy động học sinh chưa biết bơi tham gia đầy đủ các lớp bơi do địa phương tổ chức.

- Triển khai đến các Trường cử giáo viên thể dục thể thao đã tập huấn, hướng dẫn viên bơi lội để tham gia giảng dạy lớp bơi an toàn. Đồng thời chọn cử vận động viên tham gia Hội thi bơi lội, cứu đuối do tỉnh tổ chức.

- Phối hợp tham mưu, đề xuất đầu tư xây dựng hồ bơi cho các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trong huyện.

**3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện:** Phối hợp với các ngành liên quan triển khai Kế hoạch; quản lý, cung cấp chính xác số liệu trẻ em trên địa bàn; tổng hợp, báo cáo tình hình trẻ em trong độ tuổi bị tai nạn đuối nước trong năm cho Thường trực Ban Chỉ đạo huyện và đề xuất lắp đặt hệ thống các biển cảnh báo tại những khu vực nguy hiểm, nguy cơ cao có thể xảy ra đuối nước. Phối hợp đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền bằng nhiều hình thức về phòng, chống đuối nước ở trẻ em.

**4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện:** Tham mưu thẩm định, trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt, phân bổ kinh phí theo quy định. Đồng thời, hướng dẫn việc sử dụng và thanh, quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

**5. Phòng Y tế và Trung tâm Y tế huyện:** Chỉ đạo các Trạm Y tế dự trữ số thuốc điều trị bệnh cho trẻ em tham gia các lớp tập bơi. Đồng thời cử người trực thường xuyên tại địa điểm tập bơi để cấp cứu kịp thời khi có tình huống tai nạn có thể xảy ra, hướng dẫn phương pháp sơ cấp cứu đuối nước cho các lớp bơi.

**6. Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện:** Chỉ đạo cán bộ, chiến sĩ tham gia công tác tổ chức giảng dạy các lớp bơi an toàn. Đồng thời, phối hợp thực hiện nhiệm vụ giữ gìn an ninh, trật tự và kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện công tác đảm bảo an toàn ở các điểm tập bơi.

**7. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện:** Triển khai, quán triệt rộng rãi đến các cơ sở Đoàn, Hội tham gia tuyên truyền ở cơ sở, góp phần chuyển biến nhận thức của nhân dân về lợi ích phổ cập bơi, vận động mọi người góp sức tham gia thực hiện chương trình. Huy động trong tổ chức Đoàn, Hội làm nòng cốt tham gia tích cực vào công tác dạy và học bơi ở cơ sở.

### **8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình Bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em năm 2024 và phối hợp với các ngành liên quan triển khai thực hiện, đảm bảo chỉ tiêu về số em biết bơi được giao.

- Tăng cường vận động xã hội hóa các kinh phí trang bị khác (áo phao, lồng bơi,...). Vận hành, duy tu, bảo dưỡng các hồ bơi đã được hỗ trợ, đầu tư xây dựng trên địa bàn đảm bảo hoạt động hiệu quả.

- Báo cáo kết quả thực hiện định kỳ hàng tháng trước ngày 10, báo cáo năm trước ngày 05/11/2024 về Phòng Văn hóa và Thông tin huyện để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chương trình Bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em huyện Tháp Mười năm 2024./.

***Nơi nhận:***

- Sở VH,TT&DL tỉnh;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các đơn vị tại Mục VII;
- LĐVP;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT, NC (Thiên).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Hiệp**